
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 376

DATA DI REGISTRAZIONE 29/04/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 43 del  28/04/2025

OGGETTO: Festa di San Giuseppe Lavoratore. Affidamento fornitura manifesti murari e 
attestati ricordo.

IL RESPONSABILE
SETTORE N. 1 SERVIZI AMMINISTRATIVI E GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;
Premesso che

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 24/04/2025, l’Amministrazione Comunale 
stabiliva  di  concedere,  su  richiesta,  il  Patrocinio  alla  Parrocchia  S.  Maria  del  Popolo  per 
l’organizzazione della festa di San Giuseppe lavoratore, che si terrà il prossimo 1 maggio presso 
l’Oratorio  Maria  del  Popolo,  di  aderire   e  di  collaborare  per  la  buona  riuscita  della 
manifestazione  facendosi  carico  delle  spese  per  la  pubblicizzazione  dell’iniziativa  e  per 
l’acquisizione degli attestati con cui omaggiare cittadini ed aziende locali e demandava, pertanto 
allo scrivente il relativo approvvigionamento;

• in esecuzione di detti indirizzi, sono state tempestivamente avviate le procedure di competenza 
finalizzate all’adozione e formalizzazione degli  atti  necessari  alla fornitura di beni e servizi 
necessari quali manifesti murari e attestati ricordo;

• sulla  scorta  della  verifica  sulla  piattaforma  telematica  surbo.tuttogare  nonchè  della 
competenza, professionalità e affidabilità sempre dimostrate, si formulava richiesta sulla detta 
piattaforma,  all’operatore  economico  Tipografia  Lillino  di  Sarinelli  Leonardo,  CF 
SRNLRD54A01L011Y, per la fornitura dei  manifesti  murari  e di  n.  50 attestati  ricordo per 
omaggiare i cittadini e le aziende di cui sopra;

• entro il termine di scadenza, il  suddetto operatore economico presentava la propria migliore 
offerta  di  fornitura  dei  manifesti  (70x100)  e  n.  50  pergamene  (formato  A4),  tutto  in 
quadricromia, complete di cornici, per un importo onnicomprensivo di € 560,00;

Considerato che, da una più puntuale ricognizione dei soggetti che si intende omaggiare, sono 

 Determina n. 376 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi e Gestione Giuridica del Personale del  29/04/2025  (Prop. N. 401  del 28/04/2025 )  -  pag. 
1 di 5



COPIA

emersi ulteriori nominativi per un totale di circa 65 tra cittadini ed aziende locali;
 Dato atto:

• che,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  delle  forniture  di  importo  inferiore  ad  €  140.000,  anche  senza 
consultazione di piu operatori  economici, assicurando che siano scelti  soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

• che, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, dettato in tema di aggregazione e centralizzazione  
delle  committenze,  tutte  le  stazioni  appaltanti  “possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti”;

• che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in caso di affidamento diretto, la determinazione a 
contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

• che, secondo l’art.  53, comma 1, del  D.Lgs. n.  36/2023, nelle procedure di  affidamento di  cui  all'art.  50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui  
all’art. 106 del medesimo decreto legislativo;

• che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti diretti il contratto è stipulato  
“mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche  
tramite posta elettronica certificata”;

• ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 è consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Ritenuto,  pertanto, sebbene sia stata formulata richiesta di preventivo per   n. 50 attestati ricordo, 
sulla scorta della suddetta ricognizione, formalizzare l’affidamento in oggetto, per la fornitura di n. 
15 manifesti   (70x100) e n. 65 pergamene (formato A4), tutto in quadricromia, complete queste 
ultime di cornici,  al costo onnicomprensivo di € 700,00, in occasione della festa di San Giuseppe 
lavoratore, che si terrà il prossimo 1 maggio presso l’Oratorio Maria del Popolo;

Ritenuto,  per  l’effetto,  assumere  specifico  impegno  di  spesa  su  capitolo  1782.1  “Spese  per 
manifestazioni culturali” del bilancio corrente;

Dato atto, altresì, che

• il rispettivo CIG verrà acquisito tramite la stessa piattaforma surbo.tuttogare.it, certificata ai 
sensi di legge, ad avvenuto affidamento dei servizi/forniture de quo;

• dall’acquisizione  del  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  Prot.  INAIL_ 
45110763, in  corso di  validità,  in  atti,  non risultano sussistere  le  relative cause ostative 
all’affidamento dei contratti pubblici di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

• la spesa trova copertura sul cap. 1782.1 del bilancio corrente;

Visto  il  nuovo  Regolamento  comunale  di  Contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione  degli 
schemi  e  dei  sistemi  contabili  di  cui  al  d.lgs.  n.  118/2011,  approvato  con  Delibera  della 
Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 132 del 10/07/2019;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

·         n.  182 del  20/12/2024,  avente  ad  oggetto  “Documento  Unico  di  Programmazione 
(D.U.P.) - Periodo 2025 - 2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”;

·         n. 183 del 20/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2025 - 2027 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

 Determina n. 376 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi e Gestione Giuridica del Personale del  29/04/2025  (Prop. N. 401  del 28/04/2025 )  -  pag. 
2 di 5



COPIA

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 dell’11/03/2025, con cui si conferiva l'incarico di Responsabile 
della posizione organizzativa relativa al Settore I – Servizi Amministrativi, allo scrivente.

Ritenuta, pertanto, la propria competenza a provvedere in merito;

Ritenuto  che  non  sussistano,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di  
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente trascritte,

1. di contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D. Lgs. . 36/2023 e, per l’effetto, affidare, in 
favore  dell’operatore  economico  Tipografia  Lillino  di  Sarinelli  Leonardo,  CF 
SRNLRD54A01L011Y, la fornitura di n. 15 manifesti murari (70x100) e n. 65 pergamene 
(formato A4), tutto in quadricromia, complete queste ultime  di cornici, al costo complessivo 
di € 700,00, in occasione della festa di SanGiuseppe lavoratore, che si terrà il prossimo 1 
maggio presso l’Oratorio Maria del Popolo;

2. di impegnare, per l’effetto, la somma onnicomprensiva di € 700,00 su capitolo 1782.1 
“Spese per manifestazioni culturali” del bilancio corrente; 

3. di dare atto che:

• il fornitore si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 163 e ss.mm.ii.; ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n.  
62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 
54 del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165, il fornitore si impegna, pena la revoca dell’affidamento, al  
rispetto degli obblighi di condotta previsti per i dipendenti; 

• il CIG relativo alla presente fornitura verrà acquisito tramite la stessa piattaforma surbo.tuttogare, ad  
avvenuto affidamento della fornitura;

4. di  dare  atto  che  ai  fini  della  tutela  della  privacy  non  vi  sono  motivi  ostativi  alla 
pubblicazione del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 28/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Avv. Valentino CHIRONI

 Determina n. 376 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi e Gestione Giuridica del Personale del  29/04/2025  (Prop. N. 401  del 28/04/2025 )  -  pag. 
3 di 5



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2025 1782 Festa di San Giuseppe Lavoratore. 
Affidamento fornitura manifesti murari e 
attestati ricordo.

700,00 438

Surbo, lì 28/04/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Michela De Notarpietro

 Determina n. 376 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi e Gestione Giuridica del Personale del  29/04/2025  (Prop. N. 401  del 28/04/2025 )  -  pag. 
4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 642

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  29/04/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 29/04/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 376  del 29/04/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 29/04/2025
______________________

 Determina n. 376 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi e Gestione Giuridica del Personale del  29/04/2025  (Prop. N. 401  del 28/04/2025 )  -  pag. 
5 di 5


